P_109 v.1 Versalii colles, atque alta Palatia ruris,

2 et vitrei fontes, rivique, et amoena fluenta,
 3 quotquot et hic habitant, inter tot divitis Aulae
 4 regificos luxus, vix rustica Numina, Nymphae,
 5 vos etiam non jam indociles cultoribus horti,
 6 regales Horti : decus unde, et gloria vestris
 7 arboribus venit, et cultis nova gratia campis ?
 8 Quintinio dateserta deae, ramoque virenti
 9 vos Nymphae hortorum doctam praecingite frontem,
 10 telluris contra ingenium, solesque malignos,
 11 his florere dedit dudum infelicibus hortis.
 12 Fas olli fuerit, quos sevit, carpere ramos,
 13 du sub Sole alio Lodoicus ab hoste reportat
 14 longe alias lauros inimico sanguine tinctas.
 15 Versaliis sincera habitant ubi Gaudia campis,
 16 Pomona sterilis dudum, et sine honore gemebat,
 17 imprimis dum cuncta virent, dum cuncta resurgunt,
 18 et prisca redeunt aevi melioris honores,
 19 principe sub tanto : vitio telluris iniquae
 20 squallebat radicis egens sine fructibus arbor ;
 21 hic regnare omnes haud aequa mente ferebat,
 22 exilio e longo quas Rex revocaverat artes ;
 23 quod magis urebat pectus : fas cuique dearum
 24 nativas depromere opes, ostendere honores.
 25 Principis ambibant sibi conciliate favorem.
 26 Sola gemens socias inter despecta sorores,
 27 deserere has sedes, nec non regalia tecta,
 28 mente agitat : tanto pudor est se ostendere Regi
 29 vilem adeo, nudamque opibus, proprioque carentem
 30 ornatu foliorum, et pulchro frontis honore.
 31 Nam nulli ad pectus, nullique in vertice flores ;
 32 illa suis sine muneribus, sine divitis anni,
 33 exuviis calathos aegre monstrabat inanes :
 34 Autumno indignante, et flentibus undique Nymphis.
 35 Anxia, tristis, inops, felices transfuga terras
 36 quaerebat, propriis jam tum deserta colonis :
 37 desperat se posse per alta negotia fessum
 38 Principis oblectare animum ; licet omnia tentet,
 39 tellurem et votis, divosque impleret agrestes ;
 40 necquicquam : stat campus iners, dextramque rebellis
 41 respuit agricolae, suus arvis incubat horror.
 42 Ergo qui potuit gentes franare superbas,
 43 fluminibus dare jura, levesque attollere in auras
 44 aerium per iter suspensis fluctibus amnes,
 45 non legem dabit arboribus, nec dura remittet
 46 hujus ad imperium sese Natura, benigno
 47 afflata intuitu ? Ah ! potius mitescere discat,
 48 atque suas oblita vices ingrata rebelles
 49 culturae patiens subigatque, et molliat agros !
 50 Sed quid ego haec autem ? Manet, intractabilis illa,
 51 et placet ipse sibi natus sedibus horror,
 52 haec telluris erat facies miseranda, sine ullo
 53 cultore et sterilis, sine re, sine nomine Campus,
 54 hinc Dea Versalio jamdudum in gloria rure
 55 decedens, alias terras, alia arva petebat ;
 56 Sanclovios pede praecipiti properabat in hortos,
 57 nodo vincta comam, et vestes collecta fluentes.
 58 Cum Quintiniades properantem sistit, et arti
 59 confisus meritos Pomonae spondet honores.

60 Versalides plausere Deae, festusque per altos
61 rumor iit colles, fore mox regalibus hortis,
62 quod non agricolae, nec speravere coloni,
63 quaesitum regale decus ; simul explicat artem,
64 divinam plantandi artem : ceu numine plenus.
65 Re super hortensi memorabat multa, latentes
66 primaeva rerum repetens ab origine causas.
67 Addebat dicenti animos praesentia Regis :
68 explorat terrae ingenium, solesque, suosque
69 astrorum influxus : prudens discriminat agros,
70 nam plantis tellus non convenit omnibus una.
71 Optimus ille locus pomis, haec optima sedes,
72 inter saxa, piris ; citros necat humida tellus :
73 hic Solem accipiet, caeloque fruetur aperto,
74 et fructus longe meliores proferet arbos :
75 gaudebunt illic nati de semine flores ;
76 paulatim haec tellus succos dediscet agrestes
77 emendata fimo : cultum si dura recuset
78 et sterilis nimium, et nulla superabilis arte,
79 fundum omnem exhauri, et meliorem suffice terram,
80 qua vicinus ager de se nimis uber abundat ;
81 si quis amor, teneatque tui te gloria ruris,
82 non pigeat plenis terram asportare canistris :
83 aspera mitescet sensim natura locorum,
84 nec sese agnoscet nativi oblita rigoris.
85 Sic dabat et leges, sic et praecepta colonis,
86 plantandique modos, et tempora certa docebat :
87 quin et adoptivos teneris includere ramos
88 arboribus monstrabat : habent sua foedera plantae :
89 cunctis seminibus vis indita, et indita plantis,
90 qua vel amant jungi, vel foedera jussa recusant ;
91 sunt odia arboribus, sunt et quoque mutui amores,
92 haec sociam petit, et plantae se jungere amanti
93 quaerit, et oppositis se caelo attollere fulcris.
94 Quod facile observes : dum crebra perambulat auras,
95 et se inclinat amans pendentibus undique ramis,
96 ipsa suos prodit, simul et testatur amores.
97 Illa superba suis, opibus non indiget ullis,
98 commendata suo satis et ditissima fructu
99 consortem timet, et succos miscere refugit.
100 Haec tamen advertas : truncum ditabis inertem
101 connubio rami alterius, nam sponte dehiscit,
102 et vulnus patitur fructus melioris amore.
103 Gaudebit sterili nova poma ostendere trunco
104 arbor, et ipsa novas jactabit adultera frondes.
105 Si mendax fundus, mendaci credere fundo,
106 ne sata permittas, quae sub tellure profunda
107 radices altas caeca in penetralia mittat ;
108 nam tophus scaber aut urens argilla, latensve
109 creta nocet saepe arboribus, quae sicca negabit
110 vitales succos, animaeque alimenta fovendae ;
111 nec metuenda minus vitabis scrupea saxa,
112 nil humoris habent, paulatim nobilis arbor
113 languescet moriens saxosis credita terris ;
114 sed fibris quae mordet humum levioribus, omni
115 se monstrantem agro, florum plantabis amoenam,
116 surgere mane novo quam contemplabere, silvam.
117 Haec pluvii nisi roris eget, facilique labore

118 crescet et innato mulcebit odore colonum.
 119 Haec praecepta memor servaveris, omnia cedent
 120 agricolae, laetis accedet copia campis,
 121 et sterilis nuper jam se mirabitur hortus.
 122 Addiderat majora, sed haec praecepta ferentem
 123 abrumpit Lodoicus, et illum praeficit hortis,
 124 illum adeo insignem, cui se natura videndam
 125 omnino exhibuit, nondum intellecta colonis.
 126 Regales ubi Quintinius circumspicit agros,
 127 qui dudum ingratis regionibus insidet horror,
 128 in Libyae montes, loca dura, et inhospita saxa
 129 secessit ; nova tunc facies felicibus hortis :
 130 quin etiam sentit tellus inarata colonum,
 131 et regale solum hoc uno cultore superbit :
 132 hinc dubium est, an praeclarae plus debeat arti,
 133 quam natura sibi : usque adeo labor utilis arvis.
 134 Hic hiemes nil juris habent ; laeta omnia, laeta
 135 vernat humus, pulchris se ostentat fructibus arbor,
 136 seque ornant variis depicti floribus agri ;
 137 sunt silvae ingentes, sunt et nemora alta, recessusque
 138 umbriferi, insanae loca tuta tumultibus Aulae.
 139 Versaliis visa hinc Pomona feracior arvis,
 140 florigerum caput attollens, calathisque tumentes
 141 ostentans natos e fundo divite fructus,
 142 Regales inter par Nympha incedere Nymphas.

AD MELDENSIUM EPISCOPUM JAC. BENIGNUS BOSSUETUM
 RELIGIONI SE EXCUSAT ACCUSATUS, QUOD POMONAE, CUM DE RE HORTENSI
 SCIBERET, VOCEM USURPASSET.
 POETA CHRISTIANUS.

P_110 v.1 Non te deserimus, quam primis hausimus annis,
 2 Relligio, sacri custos sanctissima Veri,
 3 fida comes, tutela, et pectoris hospita nostri,
 4 non te deserimus. Raptos tibi nuper honores,
 5 atque parum castis violatas cantibus aures
 6 conquereris : nostrum ah ! permitte refellere crimen,
 7 si quod inest, et te vel iudice dicere causam.
 8 Lusimus, et nuper Pomonam induxit in hortos
 9 ruris amans, morisque tenax mea Musa vetusti ;
 10 quod scelus hoc nostrum est ? Quo damnas jure poetam ?
 11 Non perit inde tuis reverentia debita Sacris.
 12 Conveniunt aliquando leves post seria ludi ;
 13 inde animos capit, et dulci recreata labore
 14 mens ad opus longe redit acrior ; et sua Musis
 15 otia sunt : libram interdum Themis ipsa remittit.
 16 Grandia fulta sua se majestate tuentur.
 17 Unde times ? Primum teneri si floris honorem
 18 ludentes circum zephiri mulcentibus alis
 19 tantisper laedant, fixas radicibus altis,
 20 non ideo avellunt annoso robore quercus.
 21 Non hic venantum, feriant qui corda sagittis,
 22 mollibus in pratis ludet chorus omnis Amorum,
 23 nec spurci mala furta Jovis, Venerisque nefandae.
 24 Turpia adulteria, et non legitimos Hymenaeos
 25 aegra fronte leges ; pura omnia, et omnia sancta
 26 quae vel inoffensa poteris jam cernere mente.

27 Unde meum crimen, cum se Natura recludat
28 sponte sua, et gazas hortorum evolvat apertas,
29 scribere, et aeternis scribendo exponere saeculis ?
30 Sunt sacra Naturae mysteria, pervia sacris
31 vatibus, et calamis non permittenda profanis.
32 Nec fandi modus est simplex, unusque Poetis :
33 mille artes et mille modos, et mille figuras ;
34 dantque novos vultus, titulosque et nomina rebus.
35 Res ita mutatae sua nomina perdere gaudent,
36 sublustrique magis verborum nocte refulgent.
37 Nonne tui Vates manifesto numine pleni
38 increpitant maria ? Atque manu dant plaudere magnis
39 fluminibus, celsosque jubent descendere montes,
40 et valles sese erigere, et gestire superbos
41 agnorum in morem nutanti culmine colles ?
42 Quin etiam nubes, durumque liquescere Caelum
43 in pluvios fontes, subitoque rigescere mandant.
44 Ad nutus properant Morbi, Pestisque, Famesque,
45 terribiles visu formae, et cum falce minaci
46 praedatrix, gravis exuviis, atque ossea tota,
47 mors truculenta venit, stridensque, equitansque per auras,
48 cuncta metit, vastatque suis cum civibus urbes.
49 Nonne etiam pueris aptant caelestibus alas,
50 lactea colla, pedesque, manusque, simillima nostris
51 oribus ora, sonos addunt, mutisque loquelas ?
52 Et ludens Pomona tuas male verberat aures ?
53 Crediderim simulasse iras, causamque querelae,
54 nec calamos in me letali armasse veneno.
55 Tu, quae mitis amas miserorum ignoscere culpis,
56 cur tenuem ob noxam, vatem indignata rebellis ?
57 Te non ira decet ; capimus tua jura volentes,
58 se tibi majestas soliorum et regia sceptrum
59 submitunt, pavidi tibi ponunt arma tyranni.
60 Fulgentem radiis et toto numine cinctam,
61 Infernae te acies, te te impia Tartara pallent,
62 quin etiam ipse tremens duri dominator Averni,
63 ad primos vocis sonitus, caput abdit in antris
64 nocte sua vix tutus : et ipsa impervia telis
65 florigerae Nymphae vocem turbaris ad unam ?
66 Non tibi fas sine jure queri, servata tot annos
67 Relligio, tibi thura damus, tibi ponimus aras,
68 et tibi mansuetos templorum augemus honores.
69 Nonne vides ut pulsa procul tibi cesserit omnis
70 barbaries verborum, ut blanda vocabula duris
71 successere sonis ? Nitor unde et casta venustas,
72 quae te virgo decet, nostris sese explicat hymnis.
73 Nil majestati, qua te super aethera tollis,
74 detrahitur, sunt et verbis et rebus honores.
75 Legitimi puro exsultant in carmine sensus.
76 Qualis nuda, suo quae gemma accenditur igne,
77 quam digitis virgo gestare micantibus ambit,
78 ornari egregia quamprimum vellet ab arte ;
79 aurum opifex addat, peregrinos addat honores,
80 illa laborato jam vincta ardebit in auro
81 pulchrius, et veniet laudis pars multa metallo.
82 Te legit, et relegit, musisque operata juventur
83 sinceris sitiens doctrinam e fontibus haurit,
84 Divinumque bibit pulchrae virtutis amorem.

85 Nos deceat Vates caelestem accendere flammam ;
86 cantibus et nostris ad fortia ducere facta
87 egregios juvenes, magnumque in nomen ituros.
88 Intractabile opus, Romana incude subactum,
89 mirata est nova Roma, novis se agnovit in hymnis
90 Roma vetus, mater Latii, custosque nitoris.
91 Non est unde tuis dicar nunc transfuga castris.
92 Ante tuas, memini, Phoebum ejuravimus aras,
93 indecores nugas, et ludicra numina vatium
94 exuimus ; teneris et adhuc pubentibus annis
95 altius haec animo figmenta impressa sedebant.
96 Propositae pulchro laudis succensus amore.
97 Fandi mille artes, mille ornamenta petebam
98 implorans Superos omnes, si flectere possem,
99 haec lusus puer arte, meoque errore beatus.
100 At nunc, qui duce te, te sola afflante magistra,
101 alta, aeterna cano summi decreta Tonantis,
102 quique polum terris sacra per commercia junxi,
103 quando Deum et Superos templis resonare dedisti.
104 Dux operum mihi Christus, opem feret unus amicam,
105 unus Numen erit, fons rerum et lucis origo.
106 Non alio ardescat fecundum Numine pectus.
107 Si quid ego aggrediar pro cultu, arisque tuendis,
108 caelicolum radiantem aulam, magnumque Tonantis
109 describam Imperium, ut Verbum de mente paterna
110 aeternum, omnipotens, et inenarrabile Verbum,
111 exiit, humanos moriturus ut induit artus,
112 factus homo : rapidos ascendam audacior axes,
113 et qui luce sua veluti se tegmine cingit,
114 inter terrificae rutilantia fulgura lucis,
115 fixa mente petam, et penitus velata latentis
116 interiora Dei sublimi carmine pandam.
117 Non ego furtivas Solis de lampade flammam
118 surripiam, nec Castalios potabo liquores ;
119 sed quae totum urit sanctis ardoribus Orbem,
120 scintillam sacris rapiam e fornacibus unam ;
121 particulam vates divinae mentis habemus.
122 Ergo sume animos, te dignos concipe fastus,
123 sub pedibus quae monstra vides, sata nocte profunda
124 Tartareae pestes rupto ex Acheronte profectae,
125 nequicquam caput attollant : dum maximus ultor,
126 Bossuetus vi multa obstat, calamoque pedoque,
127 erumpant superas ne rursus lucis in auras.
128 Nec tibi nunc fraudes, furta insidiaeque timendae,
129 ex quo jam attriti infelicia semina monstri,
130 non cessat tanti socius Pelisso laboris,
131 relliquias tristes tanto rescindere regno.
132 Quae decora alta olim plectroque tuba que canebam.
133 Quin etiam citharas, et plectra, tubasque sonantes,
134 vocalesque simul nuper mea gaudia, cannas,
135 figimus ad sacros ultro donaria postes ;
136 quae te, si jubeas, iterumque iterumque sonabunt.
137 Si tamen haec, vix crediderim, te cura remordet,
138 nec semel offensam liceat componere mentem,
139 audite haec seri, atque animo servate nepotes,
140 et sapite exemplo ; frangam mea plectra, tubasque,
141 avulsasque manu discerpam in vertice lauros,
142 et vestem exutus, densa comitante caterva,

143 compita per longarum et per salebrosa viarum,
 144 depositoque supercilio jam inglorius ibo,
 145 et gestans taedam ardentem, restique revinctus
 146 colla, manusque ambas, caput atro pulvere turpis
 147 nudus et ipse pedes, qualem decet esse nocentis.
 148 Ibo, ibo augusti majora ad limina templi
 149 detestansque scelus voce alta, et poplite flexo,
 150 fletibus et crebris ululatibus, et lamentis :
 151 qua potero, laesi placabo numinis iram ;
 152 felix ! si gremio lacrimantem, et acerba gementem,
 153 excipiat mitra effulgens, in vestibus aureis,
 154 per quem Relligio manet inconcussa, Sacerdos.

IN VILLAM ILLUSTRISSIMI ECCLESIAE PRINCIPIS JACOB BENIG. BOSSUET,
 EPISCOPI MELDENSIS, INSTITUENDO DELPHINO FRANCIAE OLIM PRAEFECTI.
 VILLAE NYMPHIS SE EXCUSAT, OMISSIS EARUM LAUDIBUS, OBJUSSA DOMINI,
 QUO ABSENTE, FUTURUM CARMEN PROMITTIT.

P_111 v.1 Germinii colles, vos et nemora alta, recessusque
 2 umbriferi silvarum, et tu quoque Matrona, castas
 3 flumine suspenso qui praeterlaberis aedes :
 4 vos etiam longe a strepitu, vos pace sub alta,
 5 otia blanda, simul purae bona gaudia mentis,
 6 quae tanto incolitis felices hospite campos,
 7 si vos non cecini, quamquam meruistis, amicum
 8 indicta causa non accusate Poetam.
 9 Vestris qui dominus, custos qui praesidet agris,
 10 detinet attentam, nec fas avertere, Musam.
 11 Vix juris sinit esse mei, vatemque reposcit.
 12 Ille est, qui procerum numero selectus ab omni,
 13 Regalis pueri, (Rex tota hoc mente petebat)
 14 Delphini mores in publica commoda finxit.
 15 Nec vos affari, lepida neque ludere Musa,
 16 nec calamos inflare licet ; vetat esse jocosum
 17 vindicibus poenis, qui me tot numina vatium
 18 ejurare, Deo plenus meliore, coegit.
 19 Non bene conveniunt, rerum inter seria ludi ;
 20 et pudor est miscere jocos, dum mente volutat
 21 consilia aeterna, et summi decreta Tonantis,
 22 et quo Relligio stetit inconcussa, Sacerdos.
 23 Illius in toto legitur sapientia vultu,
 24 aethereique ignes, et purae fulgura lucis
 25 augusta de fronte micant. Quod si ora resolvat,
 26 caelesti eloquio mentes rapit ; est fua verbis
 27 gratia juncta comes ; mira dulcedine, flecti
 28 indociles animos, et ferrea pectora mulcet.
 29 Et sua dat sacris, quas tractat, pondera rebus.
 30 Aspiciat ut rutilos clementia frontis honores
 31 temperet, ut blando se ostendat amabilis ore
 32 majestas, trepidoque favens et amica clienti.
 33 Ne tamen atra caput Stygialibus efferat antris
 34 pernicios regnorum, amens sine legibus error ;
 35 olli Relligio sua tela et fulmina cessit.
 36 Tartareae pestes rupto ex Acheronte profectae
 37 terribilem sensere ; suae jam noctis amantes
 38 se pavidae abscondunt ; teneant sua regna ; nec ultra,
 39 relliquiae tristes, laceri gens posthuma monstri,